



Gava Mendes

Clínica Médica

Dr. João Marcos Rezende Mendes

Especialista e Titular pela Sociedade Brasileira de Endoscopia Digestiva (SOBED)

Especialista e Titular pela Federação Brasileira de Gastroenterologia (FBG)

Especialista em Cirurgia Geral pela Associação Médica Brasileira (AMB)

Nome: _____

Orientações pós implatação do Balão Intragástrico (BI)

Uso Oral

1. Dramin Capsgel ----- 50 mg ----- 02 caixas
Tomar 01 cápsula de 4 em 4 horas por 3 dias, após tomar 01 cápsula de 6/6 horas por 4 dias.
Após os 7 dias iniciais tomar apenas se houver enjojo ou vômitos.

2. Vonau Flash ----- 8mg ----- 01 caixa
Dissolver na boca (sublingual) de 8/8h somente se houver enjojo ou vômitos mesmo com o uso de Dramin Capsgel.

2. Dexilant ----- 60mg ----- uso contínuo enquanto usar o balão.
Tomar 1 comprimido de 12/12 horas por 7 dias e, após, 1 comprimido ao dia.

3. Tropinal (contém dipirona = novalgina) ----- 01 caixa

OU

Busco Duo (contém paracetamol = paracetamol) ----- 01 caixa

Tomar 1 comprimido de 6/6 horas por 7 dias e após se tiver dor abdominal ou cólicas.

4. Toragesic ----- 10mg ----- 01 caixa
Deixar o comprimido se dissolver, sublingual, de 6/6 horas, em caso de fortes dores no abdômen.

5. Flagass gotas (simeticona) ----- 75mg/ml ----- 01 frasco
Tomar 40 gotas de 8/8 horas em caso de gases

Orientações

- Dieta conforme orientações prévias da equipe de nutricionistas
- Caso a urina fique azul, avisar a equipe médica.
- Sempre estar de posse do cartão-balão.
- Se necessário siga as instruções abaixo:

1. Caso necessário procure o serviço de urgência próximo a sua casa (de preferência Hospital Santa Teresa ou SMH em Petrópolis) e mostre essa carta ao médico que o atender:

2. **Prezado(a) Colega:** o paciente supracitado está em uso do balão intragástrico para perda de peso e, principalmente no início do tratamento, poderá ter reações adversas como náuseas, vômitos e dor abdominal, assim como complicações de tais intercorrências. Poderá ser necessário a realização de hidratação endovenosa e uso de analgésicos e/ou antieméticos (evitando pró-cinéticos que podem aumentar a dor abdominal nestes pacientes). Nesses casos sugerimos as medicações supracitadas, conforme sua avaliação. Desde já agradecemos o atendimento realizado.

3. Maiores detalhes entre no site www.gmcm.com.br